Evliyâ Çelebi bu camiyi, Halep'teki Ulucami, Şam'daki Emevî camisine, Kudüs'teki Mescid-i Aksa Cami'sine, Mısır'daki Ezher Cami'sine, İstanbul'daki Ayasofya Camisine benzetmektedir.²

Diğer İslam şehirlerinde olduğu gibi Diyarbakır'da bulunan camilerin yanında yer alan mektep, medrese, hamam, han, kütüphane ve diğer müesseseleri ile Diyarbakır camileri bir külliye oluşturmaktaydı. 1048/1638 tarihinde Melek Ahmet Paşa, camisinin yanında bir han ve bir hamam inşa ettirmiştir.³ Ulucami avlusunda, içinde eğitim ve öğretimin yapıldığı 8 adet hücre (oda) bulunurdu. Bu odalarda müderrisler ders verirdi. Bu sekiz hücrenin müderrisi olmadığı için berât-ı şerîf ile Seyyid Ömer bu vazifeye atanmıştır.

Tahminimize göre bu mescitlerin bir kısmı tamamen yıkılmış veya günümüzde isimleri değiştirilmiştir.

Diyarbakır şehrinde yapılan cami ve mescit binalarının çeşitli giderleri ve

¹. Evliyâ Çelebi, *Seyhatnâme*, c., IV, İkdâm Matbaası, İstanbul, 1314/1896, s. 31-34.

². Evliyâ Çelebi, a.g.e. c. IV, 31-31; Beysanoğlu, Şevket, *Anıtları ve Kitâbeleri İle Diyarbakır Tarihi*, c., I, Nehir Matbaası, Ankara, 1987, s., 271.

³. Günkut, Bedrî, *Diyarbakır Tarihi*, Diyarbakır Halk Evi Neşriyatı, Diyarbakır, 1936, s. 123.

⁴.

ücretle ferraş, Mihrî Mehmed Mescidi vakfında gündelik iki akçe ücretle muallim-i sibyan ve gündelik iki akçe ücretle Debbaghane Cami-i Şerîf vakfın da nazırlık vazifesini yürütüyordu.⁷

¹ . Diyarbakır Şer'ie Sicili, s. 208.

² . Şemseddin Sâmî, *Kamu-i Türki*, c. II, İkdâm Matbaası, İstanbul, 1317/1899, s. 1464.

³ . Diyarbakır Şer'ie Sicili, s. S. 52.

⁴ . Diyarbakır Şer'ie Sicili, s. 197.

⁵ . Diyarbakır Şer'ie Sicili, s. 52.

⁶ . Diyarbakır Şer'ie Sicili, s. 190.

⁷ . Diyarbakır Şer'ie Sicili, s. 190.

Sonuç

İncelediğimiz Şer'îye siciline göre, IX. asırda Diyarbakır'da 28 adet cami ve mescit vardı.

Beysanoğlu, Şevket, *Anıtları ve Kitâbeleri İle Diyarbakır Tarihi, c., I, Nehir Matbaası, Ankara, 1987.*

Diyarbakır Şer'îye Sicili, (Yazma) Milli Kütüphane, kayıt no: 135/313, Ankara.

Develioğlu, Ferit *Osmanlıca Türkçe Ansiklopedik lugat*, Ankara, 1993,

Evlîyâ Çelebi, *Seyhatnâme, c., IV, İkdâm Matbaası, İstanbul, 1314/1896.*

Günkut, Bedrî, *Diyarbakır Tarihi*, Diyarbakır Halk Evi Neşriyatı, Diyarbakır, 1936.

İbn-i Hişam, *es-Siretü'n-Nebeviyye, c. II, Dâru İhyai't-Türasi'l-Arabî, Beyrut, 1971.*

Kazıcı, Ziya, *Anahatlarıyla İslam Eğitim Tarihi*, Bir Yayıncılık, İstanbul, 1983.

Önkâl, Ahmet – Nebi Bozkurt, *"cami" Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, c. VII, İstanbul, 1993.*

Pakalın, Mehmet Zeki, *Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, c., I, Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları, İstanbul, 1993*

Şemseddîn Sâmî, *Kamu-i Türkî, c. II, İkdâm Matbaası, İstanbul, 1317/1899.*